Đồng chí Chu Huy Mân là vị tướng đã tham gia chỉ huy nhiều chiến dịch lớn, từ Chiến dịch Biên giới, Chiến dịch Hòa Bình, Chiến dịch giải phóng Tây Bắc, Chiến dịch Thượng Lào, Chiến dịch Điện Biên Phủ, cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Mậu Thân 1968, Chiến dịch Tây Nguyên, Chiến dịch Đà Nẵng... Các chiến dịch do đồng chí trực tiếp chỉ huy đều giành thắng lợi, góp phần

xứng đáng vào sự nghiệp cách mạng giải phóng dân tộc, thống nhất Tổ quốc.

Chiến tranh kết thúc, cả nước bước vào thời kỳ xây dựng CNXH trong hòa bình.